(Lei nº 6.552/23)                                                                                                                                                        Pág. 1 de 4
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

P.L. 168/23 – Mens. 66/23 – Aut. 160/23 – Proc. Leg. 7.375/23

LEI Nº 6.552, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a repassar a assistência

financeira complementar da União destinada ao

cumprimento do piso salarial nacional dos

profissionais enfermeiros, enfermeiros do trabalho,

técnicos de enfermagem, técnicos de enfermagem

do trabalho, auxiliares de enfermagem e parteiras, e

dá outras providências.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar

assistência financeira complementar recebida da União, destinada ao cumprimento

do piso salarial nacional dos profissionais enfermeiros, enfermeiros do trabalho,

técnicos de enfermagem, técnicos de enfermagem do trabalho, auxiliares de

enfermagem e parteiras, nos termos dos §§ 12 a 15 do art. 198 da Constituição da

República Federativa do Brasil e da Lei Federal nº 14. 434, de 4 de agosto de 2022.

Art. 2º O Poder Executivo repassará os recursos em

conformidade com os critérios e procedimentos da Portaria GM/MS nº 1.135, de 16

de agosto de 2023, ou de outra que vier a substituí-la ou complementá-la, na forma

de Auxílio Financeiro Complementar.

Parágrafo único. Farão jus ao Auxílio Financeiro

Complementar:

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
V

A
N

D
R

O
 R

E
G

IS
 Z

A
N

I,
JO

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I,

C
R

IS
LÂ

N
IO

 L
O

P
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
A

O
 G

A
B

R
IE

L
V

IE
IR

A
, M

A
R

K
S

O
N

 E
LI

A
N

A
I V

IE
IR

A
 e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C

(Lei nº 6.552/23)                                                                                                                                                        Pág. 2 de 4
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

I - no âmbito da Administração Municipal, os exercentes dos empregos e

cargos públicos privativamente ocupados por profissionais enfermeiros,

enfermeiros do trabalho, técnicos de enfermagem, técnicos de enfermagem

do trabalho, auxiliares de enfermagem e parteiras;

II - no âmbito das entidades privadas, os profissionais enfermeiros,

enfermeiros do trabalho, técnicos de enfermagem, técnicos de enfermagem

do trabalho, auxiliares de enfermagem e parteiras com vinculo de trabalho

com:

a) as entidades sem fins lucrativos, com Certificado de Entidade

Beneficente de Assistência Social (CEBAS) na área de saúde vigente;

b) as entidades contratualizadas ou conveniadas, nos termos do § 1º do

art. 199 da Constituição da República Federativa do Brasil, que atendam,

pelo menos, 60% (sessenta por cento) de seus pacientes pelo Sistema

Único de Saúde (SUS).

Art. 3º O piso nacional dos profissionais de que trata o

art. 1º desta Lei será cumprido por meio do repasse de Auxílio Financeiro

Complementar, de valor variável individualmente a cada profissional e determinado

a partir da diferença entre o piso legal e a soma do vencimento básico com todas

as parcelas remuneratórias fixas, gerais e permanentes.

  § 1° O piso salarial nacional, estabelecido pela Lei

Federal nº 14.434, de 2022, refere-se à carga horária de 44 (quarenta e quatro)

horas semanais de trabalho, devendo ser calculado o piso legal, assim considerado

aquele proporcional à carga horária semanal determinada em lei ou contrato de

trabalho.

  § 2° Para os fins desta Lei, nos termos da Portaria GM/MS

nº 1.135, de 2023, ou de outra que vier a substituí-la ou complementá-la, as

parcelas remuneratórias fixas, gerais e permanentes compreendem as vantagens

pecuniárias de natureza:

I - fixa, como sendo as parcelas cujos valores não variam em virtude de

eventuais requisitos, condições ou circunstâncias pessoais específicas, sendo

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
V

A
N

D
R

O
 R

E
G

IS
 Z

A
N

I,
JO

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I,

C
R

IS
LÂ

N
IO

 L
O

P
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
A

O
 G

A
B

R
IE

L
V

IE
IR

A
, M

A
R

K
S

O
N

 E
LI

A
N

A
I V

IE
IR

A
 e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C

(Lei nº 6.552/23)                                                                                                                                                        Pág. 3 de 4
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

o pagamento em valores iguais para todos os agentes públicos de cargo ou

empregos público e jornada de trabalho idênticos;

II - geral, como sendo as vantagens pecuniárias pagas indistintamente a todos

os agentes públicos investidos naquele mesmo cargo ou emprego público;

III - permanente, como sendo as contraprestações pecuniárias que não são

transitórias ou temporárias e que são atreladas ao exercício de cargo ou

emprego, e não ao funcionário que o ocupa.

Art. 4º O pagamento do Auxílio Financeiro

Complementar aos profissionais enfermeiros, enfermeiros do trabalho, técnicos de

enfermagem, técnicos de enfermagem do trabalho, auxiliares de enfermagem e

parteiras, em cumprimento do piso nacional de que trata a Lei Federal nº 14.434,

de 2022, está condicionado ao repasse de recursos da União nos termos dos §§

14 e 15 do art. 198 da Constituição da República Federativa do Brasil, transferidos

na modalidade fundo a fundo pelo Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal

de Saúde.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, com seus efeitos retroativos a 1º de maio de 2023.

Prefeitura do Município de Valinhos,

30 de novembro de 2023, 127° do Distrito de Paz,

68° do Município e 18° da Comarca.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Assuntos Jurídicos em exercício

CRISLÂNIO LOPES DA SILVA

Secretário da Fazenda em exercício

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
V

A
N

D
R

O
 R

E
G

IS
 Z

A
N

I,
JO

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I,

C
R

IS
LÂ

N
IO

 L
O

P
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
A

O
 G

A
B

R
IE

L
V

IE
IR

A
, M

A
R

K
S

O
N

 E
LI

A
N

A
I V

IE
IR

A
 e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C

(Lei nº 6.552/23)                                                                                                                                                        Pág. 4 de 4
_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MARKSON ELIANAI VIEIRA

Secretário de Administração

JOÃO GABRIEL VIEIRA

Secretário da Saúde em exercício

Conferida, numerada e datada neste Departamento, na forma

regulamentar, em conformidade com o Memorando/CI

Eletrônico nº 2.684/23–PMV.

Evandro Régis Zani

Diretor do Departamento de Gestão em Legística

Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  E
V

A
N

D
R

O
 R

E
G

IS
 Z

A
N

I,
JO

S
E

 A
U

G
U

S
T

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 U

R
B

IN
I,

C
R

IS
LÂ

N
IO

 L
O

P
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
A

O
 G

A
B

R
IE

L
V

IE
IR

A
, M

A
R

K
S

O
N

 E
LI

A
N

A
I V

IE
IR

A
 e

 L
U

C
IM

A
R

A
 R

O
S

S
I D

E
 G

O
D

O
Y

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
al

in
ho

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
82

7-
F

A
B

F
-2

9F
E

-7
39

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E827-FABF-29FE-739C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO REGIS ZANI (CPF 168.XXX.XXX-76) em 01/12/2023 07:50:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE AUGUSTO FRANCISCO URBINI (CPF 283.XXX.XXX-03) em 01/12/2023 09:05:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISLÂNIO LOPES DA SILVA (CPF 376.XXX.XXX-07) em 01/12/2023 09:59:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOAO GABRIEL VIEIRA (CPF 339.XXX.XXX-37) em 01/12/2023 10:01:40 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARKSON ELIANAI VIEIRA (CPF 205.XXX.XXX-54) em 01/12/2023 15:23:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIMARA ROSSI DE GODOY (CPF 292.XXX.XXX-85) em 01/12/2023 16:09:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/E827-FABF-29FE-739C

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/E827-FABF-29FE-739C